Срок проведения независимой правовой экспертизы – 3 дня

ПРОЕКТ

ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ АДМИНИСТРАЦИИ
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

		П Р И К А З

№                                                              от                                   года

Об установлении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

В соответствии со статьёй 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о Финансовом отделе администрации Южского муниципального района, утвержденным Решением Совета Южского муниципального района от 25.12.2015 № 54 приказываю:

1. Установить Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений (прилагается).
2. Отменить действие следующих приказов:
- приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 23.03.2015 года № 27 «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов муниципального финансового контроля Южского муниципального района и Южского городского поселения»;
- приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 08.11.2016 года № 172 «О внесении изменений в Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов муниципального финансового контроля Южского муниципального района и Южского городского поселения, утвержденный приказом Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 23.03.2015 года № 27»;
- приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 29.12.2018 года № 220 «О внесении изменений в приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 23.03.2015 года № 27 «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов муниципального финансового контроля Южского муниципального района и Южского городского поселения»;
- приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 10.06.2019 года № 97 «О внесении изменения в приказ Финансового отдела администрации Южского муниципального района от 23.03.2015 года № 27 «Об утверждении Порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения на основании уведомлений органов муниципального финансового контроля Южского муниципального района и Южского городского поселения».
3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности довести настоящий приказ до финансовых органов поселений, входящих в состав Южского муниципального района.
4. Главному специалисту по программному обеспечению разместить настоящий Приказ на официальном сайте Южского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации,
начальник Финансового отдела
администрации Южского
муниципального района	Э.А. Ванягина

[bookmark: _GoBack]Приложение к приказу
Финансового отдела администрации
Южского муниципального района
от                            №______

[bookmark: P44]Порядок
исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решений Финансового отдела администрации Южского муниципального района (далее – Финансовый отдел) о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений.
[bookmark: P54]2. Финансовый отдел принимает решение о применении бюджетных мер принуждения, а также решения об изменении (отмене) решения о применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации.
Решения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, принимаются в форме приказа Финансового отдела и направляются в течение 3 рабочих дней с даты их подписания в Управление Федерального казначейства по Ивановской области (далее - Управление), финансовому органу соответствующего поселения, входящего в состав Южского муниципального района (далее – поселение), копии соответствующих решений органу муниципального финансового контроля, направившему Уведомление, главным распорядителям средств бюджета Южского муниципального района и объектам контроля, указанным в решениях о применении бюджетных мер принуждения (далее - нарушитель).

II. Порядок
 исполнения решения о применении бюджетной
меры принуждения в виде бесспорного взыскания в
бюджет Южского муниципального района средств, предоставленных из бюджета Южского муниципального района бюджету поселения, а также платы за пользование ими и пеней за несвоевременный возврат

1. Исполнение решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания в бюджет Южского муниципального района средств, предоставленных из бюджета Южского муниципального района бюджету поселения, а также платы за пользование ими и пеней за несвоевременный возврат (далее - решение о бесспорном взыскании) осуществляется Управлением путем перечисления в бюджет Южского муниципального района взысканных сумм в пределах сумм доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, указанного в приказе Финансового отдела.
В случае недостаточности доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, взыскание осуществляется в последующие дни в пределах доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного исполнения решения о применении бюджетной меры принуждения.
2. Операции по исполнению решения о применении бюджетных мер принуждения осуществляются Управлением на основании распоряжения о совершении казначейского платежа в виде заявки на возврат (код формы по КФД 0531803) (далее - распоряжение на возврат) в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным приказом Минфина России от 13.04.2020 N 66н.
3. На основании распоряжения на возврат Управлением составляется отдельное распоряжение в виде поручения о перечислении на счет (далее - поручение о перечислении на счет).
При взыскании сумм, предоставленных из бюджета Южского муниципального района бюджету поселения межбюджетных трансфертов в соответствующих реквизитах поручения о перечислении на счет Управлением указываются:
код классификации доходов бюджета поселения по возврату остатков  межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений с указанием соответствующего кода главного администратора доходов бюджета нарушителя - финансового органа;
код классификации доходов бюджета Южского муниципального района от возврата прочих остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, с указанием соответствующего кода главного администратора доходов бюджета поселения - финансового органа;
информация: "Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета нарушителя) в соответствии с решением о взыскании (наименование, дата и номер)".
При взыскании суммы предоставленных из бюджета Южского муниципального района бюджету поселения бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального района в соответствующих реквизитах поручения о перечислении на счет указываются:
код классификации доходов бюджета поселения, по которому осуществляется зачисление взысканных средств в бюджет Южского муниципального района, с указанием кода главного администратора средств  бюджета Южского муниципального района, предоставившего бюджетный кредит;
код бюджетной классификации Российской Федерации, предусмотренный для отражения перечислений из местных бюджетов по решениям о взыскании (далее - код бюджетной классификации по решениям о взыскании средств), с указанием кода главного администратора средств бюджета поселения - финансового органа;
информация: "Взыскание средств из бюджета (наименование бюджета нарушителя) в соответствии с решением (наименование, дата и номер)".
Суммы бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального района, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из бюджета поселения, отраженные в бюджетном учете поселения по коду бюджетной классификации по решениям о взыскании, подлежат уточнению в установленном порядке на соответствующий код классификации источников финансирования дефицита бюджета поселения (на соответствующий код классификации расходов бюджетов - в части платы за пользование бюджетными кредитами и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального района) на основании представленного финансовым органом поселения распоряжения о совершении казначейского платежа, предусматривающего уточнение вида и принадлежности платежа, оформленного в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 N 21н (далее - распоряжение на уточнение вида и принадлежности платежа).
Суммы взысканных бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального района, зачисленные в соответствии с настоящим Порядком в бюджет Южского муниципального района, отраженные в бюджетном учете соответствующего администратора доходов бюджета Южского муниципального района, подлежат уточнению в установленном порядке на соответствующий код классификации источников финансирования дефицита  бюджета Южского муниципального района (на соответствующий код классификации доходов бюджета Южского муниципального района - в части поступлений платы за пользование бюджетными кредитами и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета Южского муниципального района) на основании представленного главным администратором доходов  бюджета Южского муниципального района распоряжения на уточнение вида и принадлежности платежа.
4. Копия заявки на возврат не позднее дня, следующего за днем ее исполнения, направляется Управлением Финансовому отделу и соответствующему финансовому органу поселения.
5. Управление направляет Финансовому отделу информацию об исполнении решения о применении бюджетных мер принуждения в течение 2 рабочих дней после его исполнения.

III. Порядок
 исполнения решения о применении
бюджетной меры принуждения в виде приостановления
(сокращения) предоставления межбюджетных
трансфертов

1. Исполнение решения о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя, указанного в решении о применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов (далее - решение о приостановлении), осуществляется путем прекращения:
- Финансовым отделом операций по перечислению межбюджетных трансфертов, установленных решением о приостановлении;
- Управлением санкционирования операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя с даты, определенной в решении о приостановлении.
2. Исполнение решения о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя, указанного в решении о применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов  (далее - решение о сокращении), осуществляется Финансовым отделом путем утверждения изменения лимитов бюджетных обязательств бюджета Южского муниципального района, доведенных до главного распорядителя средств  бюджета Южского муниципального района по межбюджетным трансфертам, указанным в решении о сокращении, в установленном Финансовым отделом порядке.
3. Доведение расходных расписаний о сокращении (изменении) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджета Южского муниципального района осуществляется через Управление в порядке, установленном Финансовым отделом.
4. Управление информирует Финансовый отдел об исполнении решения о применении бюджетных мер принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов в течение 2 рабочих дней после его исполнения.

IV. Порядок
 исполнения решений об изменении решений
о применении бюджетных мер принуждения или отмене
решений о применении бюджетных мер принуждения

1. Исполнение решения об изменении решений о бесспорном взыскании осуществляется Управлением путем внесения соответствующих изменений в части срока или суммы взыскания в программном комплексе Управления.
2. Исполнение решения об изменении (отмене) решений о сокращении осуществляется Финансовым отделом путем утверждения изменений лимитов бюджетных обязательств бюджета Южского муниципального района, доведенных до главного распорядителя средств бюджета Южского муниципального района по межбюджетным трансфертам, указанным в решении об изменении (отмене) решений о сокращении, и доведения расходных расписаний об изменении лимитов бюджетных обязательств через Управление.
3. Исполнение решения об отмене решений о бесспорном взыскании осуществляется Управлением путем прекращения взыскания в бюджет Южского муниципального района средств.
4. Исполнение решения об отмене решений о приостановлении осуществляется путем возобновления:
- Финансовый отделом операций по перечислению межбюджетных трансфертов, установленных решением об отмене решений о приостановлении;
- Управлением санкционирования операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета Южского муниципального района бюджету нарушителя с даты, определенной в решении об отмене решений о приостановлении.